

浙江帅丰电器股份有限公司

2020 年度财务决算报告

浙江帅丰电器股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）2020 年度会计报表由公司委托安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现已完成审计，安永华明会计师事务所出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司相关财务决算情况汇报如下：

2020 年度，公司实现营业收入 71,399.01 万元，同比增加 1,576.65 万元，增长 2.26%；营业利润 22,859.47 万元，同比增加 2,290.76 万元，增长 11.14%；净利润 19,425.98 万元，同比增加 2,039.31 万元，增长 11.66%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 17,954.23 万元，较上年增加 3,076.67 万元，增长 20.68%。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	同比增减 (%)	2018 年
营业收入	71,399.01	69,822.36	2.26	63,138.16
营业利润	22,859.47	20,568.71	11.14	17,550.33
利润总额	22,709.62	20,533.40	10.60	17,514.53
净利润	19,425.98	17,396.66	11.66	15,018.00
归属于上市公司股东的净利润	19,425.98	17,396.66	11.66	15,018.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,954.23	14,877.56	20.68	13,632.92
经营活动产生的现金流量净额	17,373.27	24,334.71	-28.60	15,778.28
基本每股收益（元 / 股）	1.70	1.65	3.03	1.49
稀释每股收益（元 / 股）	1.70	1.65	3.03	1.49
加权平均净资产收益率（%）	19.27	27.77	下降 8.5 个百分点	41.24

二、资产负债变动情况

(一) 2020 年资产变动情况

单位：万元

项目名称	2020 年 12 月 31 日		2019 年 12 月 31 日		增减情况	
	金额	比例(%)	金额	比例(%)	金额	增减比例(%)
货币资金	83,163.60	41.65	8,272.75	8.19	74,890.85	905.27
交易性金融资产	12,143.72	6.08	22,291.65	22.05	-10,147.93	-45.52
应收账款	14.83	0.01	0.03	0.00	14.80	--
预付款项	827.99	0.42	921.65	0.91	-93.66	-10.16
其他应收款	274.68	0.14	286.33	0.28	-11.70	-4.07
存货	9,121.54	4.57	8,943.88	8.85	177.66	1.99
其他流动资产	291.09	0.15	165.38	0.16	125.71	76.01
流动资产合计	105,837.46	53.02	40,881.67	40.44	64,955.79	158.89
固定资产	25,060.62	12.55	16,453.18	16.28	8,607.44	52.31
在建工程	4,365.08	2.19	7,505.25	7.42	-3,140.17	-41.84
无形资产	5,850.25	2.93	6,036.68	5.97	-186.43	-3.09
长期待摊费用	4.88	0.00	20.13	0.02	-15.25	-75.76
其他非流动资产	58,512.47	29.31	30,194.21	29.87	28,318.26	93.79
非流动资产合计	93,793.30	46.98	60,209.46	59.56	33,583.84	55.78
资产总计	199,630.76	100.00	101,091.13	100.00	98,539.63	97.48

1、货币资金本年较上年增加 74,890.85 万元，增长 905.27%，主要系募集资金到位后存款增加。

2、交易性金融资产较上年减少 10,147.93 万元，减少 45.52%，主要系公司本期购买了较多保本固定收益的理财产品。

3、应收账款本期增加主要系“苏宁易购集团股份有限公司--苏宁采购中心”期末应收所致。

4、预付账款主要为预付“上海红星美凯龙商务咨询有限公司”、“成都思美传媒有限责任公司”款。

5、其他应收款为电商平台未收回款项。

6、存货为原材料、在（自制件）产品、库存商品等正常生产周转的库存。

7、其他流动资产主要为预提的增值税进项税。

8、固定资产的增加系房屋建筑物有 7,438 万元转入固定资产和购入设备增加 2,230 万元。

9、在建工程减少系部分在建房屋建筑物和部分机器设备安装完成后转入固定资产。

10、无形资产主要为土地使用权。

11、本期末其他非流动资产余额主要为定期存款 41,277.13 万元、杭州购房预付款 16,959.91 万元及部分工程设备预付款。

（二）2020 年负债变动情况

单位：万元

项目名称	2020 年 12 月 31 日		2019 年 12 月 31 日		增减情况	
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	增减比例 (%)
应付票据	6,627.62	3.32	6,544.64	6.47	82.98	1.27
应付账款	11,481.19	5.75	9,533.57	9.43	1,947.62	20.43
预收款项	--	--	4,723.36	4.67	-4,723.36	--
合同负债	3,111.15	1.56	--	--	3,111.15	--

应付职工薪酬	1,764.43	0.88	1,616.32	1.60	148.11	9.16
应交税费	803.38	0.40	534.77	0.53	268.61	50.23
其他应付款	4,477.27	2.24	5,941.38	5.88	-1,464.11	24.64
其他流动负债	359.57	0.18	435.55	0.43	-75.98	17.44
流动负债合计	28,624.62	14.34	29,329.59	29.01	-704.97	-2.40
递延收益	292.00	0.15	153.36	0.15	138.64	90.40
递延所得税负债	824.91	0.41	269.75	0.27	555.16	205.81
非流动负债合计	1,116.91	0.56	423.10	0.42	693.81	163.98
负债合计	29,741.53	14.90	29,752.70	29.43	-11.17	-0.04

- 1、应付票据为已开尚未到期兑付的银行承兑汇票。
- 2、应付账款为公司在合理的营业周期间内应付的采购款。
- 3、预收账款为预收客户货款，根据新收入准则，本年末在合同负债列报。
- 4、合同负债为预收客户货款，根据新收入准则列报。
- 5、应付职工薪酬为期末应付职工工资与期末应交的五险一金。
- 6、应交税费为期末应交所得税、房产税、土地税、增值税等各项税款。
- 7、其他应付款为收到的供应商与客户的保证金、支付的工程款。
- 8、其他流动负债为产品质量保证期内根据一定的比例预提的产品质保金和待转销项税。
- 9、递延收益为收到政府与资产相关补助。
- 10、递延所得税负债为递延所得税资产中的资产减值准备、预提费用、递延收益之和减所得税负债中的固定资产税会差异、公允价值变动损益、应收定期存款利息后的差额。

(三) 2020 年所有者权益变动情况

单位：万元

项目名称	2020年12月31日		2019年12月31日		增减情况	
	金额	比例(%)	金额	比例(%)	金额	增减比例(%)
股本	14,080.00	7.05	10,560.00	10.45	3,520.00	33.33
资本公积	101,975.56	51.08	26,370.74	26.09	75,604.82	286.70
盈余公积	5,407.41	2.71	3,489.04	3.45	1,918.37	54.98
未分配利润	48,426.26	24.26	30,918.65	30.58	17,507.61	56.62
股东权益合计	169,889.23	85.10	71,338.43	70.57	98,550.80	138.15

1、公司2020年10月19日完成首次公开发行A股股票并上市，共取得募集资金净额791,248,188.26元，其中增加股本35,200,000股，差额计入资本公积。

2、盈余公积增加为根据规定按照本期净利润计提增加。

3、未分配利润增加主要是公司本期净利润增加。

三、经营情况

单位：万元

项目	2020年	2019年	增减金额	增减比率(%)
营业收入	71,399.01	69,822.37	1,576.64	2.26
营业成本	36,270.48	35,855.68	414.80	1.16
税金及附加	807.46	589.90	217.56	36.88
销售费用	9,149.30	9,391.79	-242.49	-2.58
管理费用	3,087.94	3,797.43	-709.49	-18.68
研发费用	2,655.76	2,816.57	-160.81	-5.71
财务费用	-1,526.82	-275.22	1,251.60	454.76
利息收入	1,536.81	290.34	1,246.47	429.31

其他收益	1,416.19	1,672.55	-256.36	-15.33
投资收益	470.97	941.47	-470.50	-49.98
公允价值变动收益	-0.76	389.52	-390.28	--
信用减值损失	23.74	-9.43	33.17	--
资产减值损失	-5.57	-71.61	-66.04	--
营业利润	22,859.47	20,568.71	2,290.76	11.14
营业外收入	29.61	60.54	-30.93	-51.09
营业外支出	179.46	95.85	83.61	87.23
利润总额	22,709.62	20,533.40	2,176.22	10.60
所得税费用	3,283.64	3,136.73	146.91	4.68
净利润	19,425.98	17,396.66	2,029.32	11.66

1、营业收入较去年同期增加 1,576.64 万元，同比增长 2.26%；主要系适用于市场的蒸烤一体集成灶产品销售比率增加，带动了产品收入增加。

2、营业成本较去年同期增加 414.80 万元，同比增长 1.16%；因销售增长，成本相应增加。

3、销售费用较去年同期减少 242.49 万元，同比降低 2.58%；主要在疫情期间差旅费与接待费的减少。

4、管理费用较去年同期减少 709.49 万元，同比降低 18.68%，主要得益于政府对疫情影响减免五险一金企业上缴部分。

5、研发费用较去年同期减少 160.81 万元，同比降低 5.71%，主要系投入研发的直接材料研究性支出减少。

6、财务费用较去年同期增加收入 1,251.60 万元，同比增加 429.31%，主要系公司本期购买了较多保本固定收益的理财产品。

7、其他收益较去年同期减少 256.36 万元，同比降低 15.33%，主要为与日常活动相关的政府补助减少。

8、投资收益较去年同期减少 470.50 万元，同比降低 49.98%，主要系公司本期购买了较多保本固定收益的理财产品，相关收益计入利息收入科目核算。

9、信用减值损失的增加主要为子公司的“其他应收款”作坏账准备计提。

10、营业外支出较同期增加 83.61 万元，同比增加 87.23 %，主要系在 2020 年上半年对武汉抗击疫情的赞助支出。

四、现金流

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	增减额
经营活动产生的现金流量净额	17,373.27	24,334.71	-6,961.44
投资活动使用的现金流量净额	-23,955.26	-23,444.84	510.42
筹资活动产生/(使用)的现金流量净额	78,887.57	-77.55	78,965.12

1、经营活动现金流

2020 年公司经营活动现金净流入 17,373.27 万元，较 2019 年减少了 6,961.44 万元，同比下降 28.61%，主要为经营性预收项目的减少，影响了经营活动净现金，本期净利润增加，现金流平稳。

2、投资活动现金流

2020 年投资活动现金流量流出增加主要为购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加。

3、筹资活动产生的现金流

2020 年筹资活动净流量增加主要为公司上市后收到募集资金投资所收到的现金增加。

浙江帅丰电器股份有限公司

2021 年 4 月 15 日